
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Iža 

za rok 2018 

 

 
 

 

 
Predkladá : Ing. István Domin  

Spracoval:  Andrea Vargová 

 

V Iži dňa 12.6.2019 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.6.2019 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  12.6.2019 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.6.2019 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Iži dňa 28.6.2019, uznesením č. 

44/2019/B.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 30.9.2019. 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 30.9.2019. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 30.9.2019. 
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Záverečný účet obce za rok 2018 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2018  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 

 

 

v € 

1. Bežný rozpočet   
Schválený Upravený 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Príjmy-obec 843 975,00  1 019 066,00 1 008 175,84 

Príjmy ZŠ 0,00 6 897,00 6 896,99 

Príjmy spolu (bežné) 843 975,00 1 025 963,00 1 015 072,83 

Výdavky-obec 535 075,00  603 966,00 603 583,99 

Výdavky ZŠ 267 202,00 319 171,00 319 170,95 

Výdavky spolu (bežné) 802 277,00 923 137,00 922 754,94 

Výsledok bežného rozpočtu +41 698,00  +102 826 +92 317,89 

v € 

2. Kapitálový rozpočet 
Schválený Upravený 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Príjmy-obec 0,00 107 321,00 107 319,87 

Príjmy spolu (kapitálové) 0,00 107 321,00 107 319,87 

Výdavky-obec 0,00 163 787,00 81 314,45 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 

 0,00            0,00          0,00 

Výdavky spolu (kapitálové) 0,00 163 787,00 81 314,45 

Výsledok kapitálového 

rozpočtu 

0,00 -56 466,00 +26 005,42 

 v € 

3. Finančné operácie 
Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 0,00 20 325,00 20 325,34 

Príjmové fin. operácie spolu 0,00 20 325,00 20 325,34 

Výdavky-obec 41 698,00 66 685,00 66 681,97 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 

0,00          0,00          0,00 

Výdavkové fin. operácie spolu 41 698,00 66 685,00 66 681,97 

Výsledok finančných operácií  -41 698,00 -46 360,00 -46 356,63 

 

 

 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

 Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č. 

100/2017. 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

 prvá zmena ku dňu 31.3.2018 rozpočtovým opatrením č. 1/18 vydaným starostom 

 druhá zmena ku dňu 31.3.2018 rozpočtovým opatrením č. 2/18 vydaným starostom 
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 tretia zmena  ku dňu 30.6.2018 rozpočtovým opatrením č. 3/18 vydaným starostom 

 štvrtá zmena ku dňu 30.6.2018 rozpočtovým opatrením č. 4/18 vydaným starostom 

 piata zmena  ku dňu 30.9.2018 rozpočtovým opatrením č. 5/18 vydaným starostom 

 šiesta zmena ku dňu 30.9.2018 rozpočtovým opatrením č. 6/18 vydaným starostom 

 siedma zmena schválená dňa 5.11.2018 uznesením OZ č. 83/2018 

 ôsma zmena ku dňu 31.12.2018 rozpočtovým opatrením č. 7/18 vydaným starostom 

 deviata zmena ku dňu 31.12.2018 rozpočtovým opatrením č. 8/18 vydaným starostom 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018  

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 843 975 1 153 609 

z toho :   

Bežné príjmy 843 975 1 019 066 

Kapitálové príjmy 0 107 321 

Finančné príjmy 0 20 325 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 6 897 

Výdavky celkom 843 975 1 153 609 

z toho :   

Bežné výdavky 535 075 603 966 

Kapitálové výdavky 0 163 787 

Finančné výdavky 41 698 66 685 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 267 202 319 171 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018  
 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 146 712 1 135 821,05 99,05 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 146 712 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 135 821,05 EUR, čo predstavuje  99,05% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 019 066 1 008 175,84 98,93 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 019 066 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 008 175,84 EUR, čo predstavuje  98,93% plnenie.  
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a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

504 209 513 889,21 101,92 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  417 275 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 428 315,72 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 102,6 %.  

 

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 67 539 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 68 055,43 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,76 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 54 830,14 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 899,10 EUR, príjmy dane za psa boli v sume 1 455,69 

EUR,  a príjmy dane z užívaní verejného priestranstva bytov boli v sume 1 870,50 EUR.  

 
Poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 

Z rozpočtovaných 19 395 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 17 518,06 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 90,3 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

281 136 260 566,83 92,68 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 

Z rozpočtovaných 74 433 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 69 105,38 EUR, čo je 

92,84% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 9 110,58 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 59 994,80 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 

Z rozpočtovaných 196 926 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 180 793,57 EUR, čo 

je 91,80 % plnenie.  

 

Úroky z tuzemských úverov (240) 

Z rozpočtovaných 5 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, čo je 0,0 % 

plnenie.  

Iné nedaňové príjmy (290) 

Z rozpočtovaných 9 772 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 10 667,88 EUR, čo je 

109,16 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a 

z vratiek.  

 

 

c)  prijaté granty a transfery 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

233 721 233 719,80 99,99 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 233 721 EUR bol skutočný príjem vo výške 233 719,80 

EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

VW Slovakia 1 600,00 pre materskú školu 

Rákószi szövetség 310,00 pre základnú školu 

Bethlen Gábor alap 1 553,66 na jazdecký deň 

UPSVaR Komárno 13 962,90 na mzdy a odvody zamestnancom 

UPSVaR Komárno 1 189,32 na stravovanie detí v HN 

UPSVaR Komárno 315,40 na školské potreby pre detí v HN 

Obvodný úrad Komárno 231,76 na odmenu skladníka CO 

Obvodný úrad Komárno 1 322,59 na voľby do samosprávy obcí 

Okresný úrad Nitra 1 500,00 na vzdelávanie detí zo SZP 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Bratislava 

3 000,00 materiálno-technické vybavenie 

DHZO 

Fond na podpory kultúry 

národnostných menšín Bratislava 

1 500,00 na výdavky projektu Život pri 

Dunaji 

Fond na podpory kultúry 

národnostných menším Bratislava 

800,00 na výdavky textilnej tvorivej 

dielne 

Nitriansky samosprávny kraj 1 447,29  dotácia pre základnú školu 

Nitriansky samosprávny kraj 1 700,00 na sedliacku olympiádu 

Nitriansky samosprávny kraj 1 640,00 na výdavky projektu Čaro Vianoc 

UPSVaR Komárno 284,00 na rodinné prídavky 

Ministerstvo vnútra SR 3 243,18 na matričnú činnosť 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 70,76 na cestnú a pozemnú komunikáciu 

Krajský úrad Nitra 156,26 na životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 540,54 na register obyvateľov 

Ministerstvo dopravy a výsavby SR 1 818,18 na stavebný úrad 

Okresný úrad Nitra 184 293,00 na školstvo 

Okresný úrad Nitra 2 080,00 na vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Nitra 949,00 na dopravné 

Okresný úrad Nitra 1 383,00 na výchovu a vzdelávanie detí mš 

Okresný úrad Nitra 50,00 na učebnice 

Okresný úrad Nitra 1 500,00 na lyžiarsky kurz 

Ministerstvo vnútra SR 43,60 na register adries 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 2 635,36 na výdavky výstavbu dielní v 

múzeu 

Od sponzorov 2 600,00 na obecný deň, sedliacku 

olympiádu 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

107 321 107 319,87 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 107 321 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

107 319,87 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív (200) 

Z rozpočtovaných 1 835 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 834,40 EUR, čo 

predstavuje 99,96 % plnenie. 

 



                                                                    7 

Granty a transfery (300) 

Z rozpočtovaných 105 486 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 105 485,47 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Slovenský futbalový zväz Bratislava 10 000,00 na výstavbu tribúny na FI 

Bethlen Gábor alap 87 350,97 na výstavbu telocvične pre MŠ 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 8 134,50 na výdavky výstavbu dielní v 

múzeu 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

20 325 20 325,34 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 20 325 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 20 325,34 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

V roku 2018 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 258,34  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z dopravného v sume 43,00  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

V roku 2018 boli prijaté finančné zábezpeky vo výške 20 000,00 EUR, ktoré boli aj vrátené 

v tomto roku.  

Príjem správneho poplatku za IOM bol vo výške 24,00 EUR. 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

6 897,00                   6 896,99 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 6 897,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 6 896,99 

EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola –prijaté preddavky na stravu                                        6 897,00 EUR 

  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  
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Príjmové finančné operácie:  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

 834 438 751 580,41 90,07 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 834 438 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 751 580,41 EUR, čo predstavuje  90,07 % čerpanie.  

 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

603 966                  603 583,99                 99,93 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 603 966 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

603 583,99 EUR, čo predstavuje  99,93 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 173 882 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

173 878,98 EUR, čo je 99,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, obecnej polície, matriky, hlavného kontrolóra, zamestnanca čističky odpadovej vody 

a múzea, pracovníkov verejného priestranstva, aktivačných pracovníkov. 

 

620-Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 66 912 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 66 890,34 

EUR, čo je 99,97 % čerpanie.  

 

630-Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 322 853 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

322 527,78 EUR, čo je 99,89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 
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640-Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 31 540  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

31 511,33 EUR, čo predstavuje 99,90 % čerpanie. 

 

650-Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 779 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 8 775,56 

EUR, čo predstavuje 99,96 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

163 787                 81 314,45   49,64 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 163 787 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 81 314,45 EUR, čo predstavuje 49,64 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 3 456,00 € nákup softvéru  na hrobové miesta 

 24 108,00 € výstavba tribúna A a B na futbalovom ihrisku  

 17 916,00 € nákup cisterny   

 2 546,40 € nákup  vianočného svetla (jeleň) 

 

Rozpis nezaradeného kapitálového majetku na účte 042: 

 19 500€- projektová dokumentácia stavby Centrum obce II. Etapa na stavebné povolenie 

(rok obstarania 2014) 

 4 720,00€ - projektová dokumentácia stavby IBISA BEACH na stavebné povolenie (rok 

obstarania 2016) 

 4 720,00€ -projektová dokumentácia na Rímske Kasárne 

 5 940,00 €- projektová dokumentácia na zníženie energetickej náročnosti veľkej sály 

v KD 

 2 100,00€ – projektová dokumentácia na multifunkčné športové ihrisko 

 1 140,00€ - projektová dokumentácia na detské ihrisko 

 3 960,00€ - vypracovanie doplnku č. 1 k projektovej dokumentácii Iža-kanalizácia 

 1 320,00€ - miestna prehliadka stavby, zistenie skutkového stavu objektu (statika, 

vnútorné inštalácia, porucha stavby) a premeranie objektu ako  podklad pre vypracovanie 

PD-stavba: Dom služieb - zmena v užívaní stavby (bývalá budova ocu) 

 780,00€ - konzultácia PD stavby Dom služieb -zmena v užívaní stavby (bývalá budova 

ocu) s dotknutými orgánmi štátnej správy 

 2 550,00€ - zabezpečenie PD stavby na stavebné konanie -Dom služieb - zmena v užívaní 

stavby (bývalá budova ocu) 

 1800,00 €-projektová dokumentácia na stavbu-zábradlie (681/18 

 5700,00 €-projektová dokumentácia na vodozádržné opatrenia (682/18 

 150,00 € - projektová a inžinierska činnosť-stavba: Vybudovanie spevnenej plochy -PD 

dočasného dopravného značenia 

 1 440,00€- inžinierska činnosť-kanalizácia 

 500,00 € -verejné obstarávanie -predmet zákazky: Centrum obce Iža -rekonštrukcia 

kultúrneho domu-zmena projektu-zníženie energetickej náročnosti spoločenskej sály 
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 420,00 €-vypracovanie statických posúdení - zdravotné stredisko -projekt na odstránenie 

stavby 

 116,68 €-montáž vodomeru -p.č. 557/1- Dom sv. Alžbety 

 600,00 €-inžinierska činnosť-stavebné povolenie na stavbu: Prístavba k materskej škole v 

Iži 

 4 080,00 €- projektová dokumentácia na stavbu: Prístavba k materskej škole v Iži 

 200,00 €- vyhotovenie projektovej dokumentácie-Rekonštrukcia kanalizácie MŠ Iža 

 5880,00 €-vypracovanie architektonickej štúdie -Detské jasle 

 894,00 €-zameranie objektu Požiarnej zbrojnice a vyhotovenie meračskej dokumentácie 

 1896,00€-zabezpečenie stavebnej časti projektovej dokumentácie Požiarnej zbrojnice 

 400,00€-rozpočet stavby požiarnej zbrojnice, výkaz a výmer stavby PZ, vizualizácia 

stavby PZ 

 4320,00€-vyhotovenie projektovej dokumentácie meračskej-zameranie Rímsko-

katolíckeho kostola v Iži 

 4 850€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia 

Rímske a národopisné múzeum umelecko-remeselné dielne -zmena projektu 

 4 800€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia 

Rímske a národopisné múzeum-úprava okolia-zmena projektu 

 4 720€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie -

Vyhliadková veža 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

66 685,00                 66 681,27                  99,99 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 66 685 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 66 681,27 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 66 685 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 66 681,97  EUR, čo predstavuje 

99,99 %.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: -ZŠ s MŠ K. Dömeho s 

VJM 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

319 171                   319 170,95                99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 319 171 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 319 170,95 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

Základná škola                                 187 696,05 EUR 

Materská škola      73 670,91 EUR 

Školská jedáleň  37 959,10 EUR 

Školský klub detí 19 844,89 EUR  

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % čerpanie. 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 015 072,83 

z toho : bežné príjmy obce  1 008 175,84 

             bežné príjmy RO 6 896,99 

Bežné výdavky spolu 922 754,94 

z toho : bežné výdavky  obce  603 583,99 

             bežné výdavky  RO 319 170,95 

Bežný rozpočet +92 317,89 

Kapitálové  príjmy spolu 107 319,87 

z toho : kapitálové  príjmy obce  107 319,87 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 81 314,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  81 314,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  +26 005,42 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

+118 323,31 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  20 325,34 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 66 681,97 

Rozdiel finančných operácií -46 356,63 
PRÍJMY SPOLU   1 122 392,70 

VÝDAVKY SPOLU 1 004 069,39 

Hospodárenie obce  +118 323,31 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 88 162,83 

Upravené hospodárenie obce 30 160,48 
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Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške  92 317,89 €. 

Výsledkom kapitálového rozpočtu je prebytok  vo výške 26 005,42 €. 

Výsledkom finančných operácií je schodok vo výške 46 356,63 €. 

 

Hospodársky výsledok zistený v zmysle §10 ods. 3, písm. a),b),c) zákona č. 583/2004 Z. z.  

za rok 2018 (t. j. bežné a kapitálové príjmy mínus bežné a kapitálové výdavky) je 

prebytkový v sume 118 323,31€ 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR a od iných poskytovateľov účelovo určené na bežné  

a kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 

88 162,83 EUR, a to na :  

 

Účet č.  Dotácia prijatá na  Nevyčerpaná 

dotácia 

357-08 Dopravné 26,60 € 

357-10 Strava 185,26 € 

372-12 Bethlen Gábor Alap – telocvičňa pre mš 87 350,97€ 

372-20 VW Slovakia-pre mš 600,00€ 

 Spolu: 88 162,83 € 

 

Upravený prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 v sume 30 160,48 EUR  bol 

použitý na splátky úverov. 

Tvorba rezervného fondu za rok 2018: 0,00 EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  306,65       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

13 029,15      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2018 13 335,80       
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Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 

         

Číslo bankového účtu Účet 

evidencie 

Počiatočný 

stav 

k 1.1.2018 

Konečný stav 

k 31.12.2018 

Poznámka 

Prima 3801134002/5600 221-01 35 547,33€ 15 384,15€ Bežný účet 

Prima 3801135013/5600 221-02 8 029,27€ 8 029,27€ Kaucie v náj. 

bytoch 

Prima 3801131004/5600 221-05 612,03€ 1 278,61€ Sociálny fond 

Prima 3801139006/5600 221-06 306,65€ 306,65€ Rezervný fond 

OTP 14161040/5200 221-15 14,41€ 19,83€ Múzeum 

OPT 14152005/5200 221-16 332,36€ 285,62€ Bežný účet 

Prima 3801132015/5600 221-10   Zrušený 

v r.2016 

Prima  3801133018/5600 221-11   Zrušený v r. 

2016 

Prima 3801136016/5600 221-12   Zrušený 

v r.2016 

Prima 3801137019/5600 221-13   Zrušený 

v r.2016 

Prima 3801136008/5600 221-14   Zrušený v r. 

2016 

Prima 3801131020/5600 221-21 1 015,66€ 0,00€ Bežný účet 

Prima 3801135021/5600 221-25 0,00 89 233,93€ Bežný účet 

VUB 3991090353/0200 221-24 0,00 25,98€ Bežný účet 

Finančné prostriedky spolu 

na BU 

 45 857,71€ 114 564,04€  

Pokladnica  211-01 110,08€ 22,56€  

Pokladnica 211-02 449,16€ 113,44€  

Finančné prostriedky spolu 

v pokladni 

 559,24€ 136,00€  

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 729,78   

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 940,25                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 253,01   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2018 1 417,02 

Stav finančných prostriedkov na bankovom účte  sociálneho fondu k 31.12.2018   je 1 278,61 €. 
V decembri 2018 na účet č. 472 – Sociálny fond  bola zaúčtovaná tvorba SF za 12/2018 v sume 138,41€  -  
po prevedení  týchto finančných prostriedkov, ktoré sa prejavia na bankovom účte až v januári 2019 
zostatok bude rovnaký vo výške 1 417,02€.  
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 7 262 999,88 7 101 763,25 

Neobežný majetok spolu 6 614 280,71 6 459 162,91 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 7 397,33 10 781,33 
Dlhodobý hmotný majetok 6 593 105,38 6 434 603,58 
Dlhodobý finančný majetok 13 778,00 13 778,00 

Obežný majetok spolu 646 961,52 640 728,68 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 160 073,44 139 943,44 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  439 149,78 386 085,20 
Finančné účty  46 416,95 114 700,04 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 1 321,45 1 301,45 

Časové rozlíšenie  1 757,55 1 871,66 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 262 999,88 7 101 763,25 

Vlastné imanie  3 626 792,71 3 508 039,63 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  53 312,96 -78 901,02 

Záväzky 540 853,97 571 841,95 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 301,34 211,86 
Dlhodobé záväzky 372 883,99 356 463,40 
Krátkodobé záväzky 52 877,95 124 963,64 
Bankové úvery a výpomoci 114 790,69 90 203,05 

Časové rozlíšenie 3 095 353,20 3 021 881,67 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12 947,49 12 947,49  

- zamestnancom 11 690,89 11 690,89  

- poisťovniam  7 781,46 7 781,46  

- daňovému úradu 1 803,69 1 803,69  

- štátnemu rozpočtu 211,86 211,86  

- bankám 90 203,05 90 203,05  

- štátnym fondom 347 017,11 347 017,11  

- ostatné záväzky 100 186,40 100 186,40  

Záväzky spolu k 31.12.2018 571 841,95 571 841,95  
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Stav úverov k 31.12.2018  
 

Veriteľ  

 

Druh 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka a.s. 

200910 

Investičný  697 397,81 11 040,00 1 265,83 31 919,07 2023 

Prima banka a.s. 

200378 

Investičný  72 705,04 4 847,64 651,12 17 765,12 2023 

OTP banka a.s. 

3005/15/032 

Investičný  143 940,00 1 020,00 61,47 1 918,00 2021 

OTP banka a.s. 

3005/15/033 

Investičný  44 733,22 7 680,00 455,29 14 013,22 2021 

 
-Obec v roku 2008 prijala dlhodobý bankový úver podľa zmluvy č. 200378  zo dňa 12.08.2008 na 
rekonštrukciu 4 bytových jednotiek a na prístavbu 5 bytových jednotiek a nadstavbu zabudovaného 
podkrovia vo výške 2.190 312,00 Sk. Mesačná splátka úveru je 12.170,- Sk (403,97€). Amortizácia úveru 
bude 11.08.2023.  (Účet evidencie 461-01) 
 
- Obec v roku 2010 prijala  bankový úver podľa zmluvy č. 200910 zo dňa 06.04.2010 na predfinancovanie 
nenávratného finančného príspevku  týkajúceho sa projektu „Rekonštrukcia kultúrneho domu“. Tento 
projekt bol schválený v zmysle Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, Os č.3, Opatrenie č. 3.4.1. 
Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo, kód opatrenia:321, kód projektu: 341NR0900851. Výška úveru 
je :697 397,81€. Amortizácia úveru : 05.04.2013-banka je oprávnená upraviť dátum amortizácie úveru 
podľa žiadosti klienta. Splátka úveru je vykonaná podľa žiadosti obce. (Účet evidencie 461-02) 

Dňa 4.4.2013 obec podpísala dodatok k zmluve č. 200910 zo dňa 6.4.2010. Týmto dodatkom sa mení 
obsah pôvodnej zmluvy nasledovne: 

- splácanie istiny úveru v mesačných splátkach vo výške 920,00 Eur od 26.4.2013, 
- amortizácia úveru je predĺžená do 5.4.2023, 
- mimoriadna splátka úveru je bez sankčného poplatku. 

 

- Obec v roku 2011 prijala bankový úver č. 200271 (spisové číslo 1129/2011) zo dňa 04.10.2011 na 
refundáciu investičných faktúr obce. Z úveru boli uhradené faktúry na rekonštrukciu kultúrneho domu, t. j. 
časť finančných prostriedkov, ktoré obec mala uhradiť z vlastných príjmov. Úver bol poskytovaný vo výške 
50 000,00 € pri úrokovom rozpätí 2,6%. Splácanie úveru je rovnomerné, frekvencia splácania je 
v mesačných splátkach vo výške 833,00 €. Úver bol splatený v roku 2016. (Účet evidencie 461-03) 

 
-Úver prijatý od OTP banka Slovensko a. s. Bratislava  na základe Zmluvy o splátkovom úvere č. 
3005/13/019 zo dňa 24.6.2013 na spolufinancovanie nákladov nad rámec oprávnených nákladov projektu: 
Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika 2007-2013 financovaný 
z ERDF v rámci projektu: „Prepojenie na medzinárodnú turistickú trasu: „Po stopách Rimanov na Dunaji“ 
a v rámci predfinancovanie finančného príspevku na projekt: „Rímske a národopisné múzeum Kelemantia 
– rekonštrukcia múzea a úprava okolia“. 
Konečná splatnosť úveru je 20.05.2017. Výška mesačných splátok je 720,00 Eur. Obec začala splácať 
úver dňa 20.7.2013. Úver bol splatený v roku 2017. (Účet evidencie 461-05) 

-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a. s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/032 zo dňa 29.10.2015 v sume 143 940,00€ na financovanie projektu: “Vybudovanie 
digitálneho kamerového systému obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 85,00€. Konečná 
splatnosť úveru je 20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-06. 
 
-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a. s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/033 zo dňa 5.11.2015 v sume 44 733,22€ na financovanie projektu: “Rekonštrukcia 
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verejného osvetlenia obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 640,00€. Konečná splatnosť úveru je 
20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-07. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:  939 597,90 

- skutočné bežné príjmy obce  939 597,90 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 939 597,90 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:  437 220,16 

- zostatok istiny z bankových úverov 90 203,05 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 347 017,11 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 347 017,11 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 347 017,11 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 90 203,05 

 
Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

90 203,05 939 597,90 9,6 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:  939 597,90 

- skutočné bežné príjmy obce  939 597,90 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 939 597,90 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 170 641,65 

- dotácie zo ŠR 61 093,64 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  2 600,00 

- dotácie zo zahraničia 5 292,67 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy z inej obce a združenia 4 463,50 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 244 091,46 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017* 695 506,44 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 24 587,64 

- 821007 17 107,83 

- 821009  

  

- 651002 8 775,56 

- 651003  

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018** 50 471,03 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2018** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2017* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

50 471,03 695 506,44 7,25% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií –obec nemá zriadenú príspevkovú 

organizáciu  
 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

 

 

Csemadok-bežné výdavky  771,41  771,41 

Matica Slovenská - bežné výdavky 360,00  360,00 
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Červený kríž – bežné výdavky 330,00  330,00 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 700,00  700,00 

Obecný športový klub – bežné výdavky 12 000,00  12 000,00 

Prvý jazdecký a tradície zachovávajúci klub – 

bežné výdavky 

1 000,00  1 000,00 

Obecný hasičský zbor – bežné výdavky 2 500,00  2 500,00 

OZ Kelemantia – bežné výdavky 400,00  400,00 

 

Nevyúčtovanú dotáciu jednotlivé organizácie sú povinné vyúčtovať do 30.6.2019 alebo 

nevyčerpané finančné prostriedky vrátiť na účet obce do uvedeného termínu. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti -obec v rámci svojho 

hospodárenia nevykonávala podnikateľskú činnosť 

 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 115 827,00 115 827,00  

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 194 537,00 194 537,00  

 

- prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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prostriedkov 

- 2 - 

prostriedkov 

- 3 - 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 8 807,00 8 806,95  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: -

obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: - obec neposkytla finančné 

prostriedky založeným právnickým osobám 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Poskytova-

teľ 

 Účel dotácie Druh 

transfer

u  

Nevyč. 

z r. 2017 

Príjem 

2018 

Čerpanie 

2018 

Presun do 

r. 2019 

MŠ SR Na prenes.kompetencie 

pre ZŠ na mzdy 

a prevádzku 

Bežný  184 293,0

0 

184 293,0

0 

 

MDaV SR Na prenes. výkon štátnej 

správy na úseku 

stavebného poriadku 

Bežný  1 818,18 1 818,18  

MŠ SR Na vzdelávacie poukazy Bežný  2 080,00 2 080,00  

MP SVaR 

SR 

Na zamestnancov -§50j, 

§54 

Bežný  13 962,90     13 962,90  

MV SR Na matričnú činnosť Bežný  3 243,18       3 243,18  

MDaV SR Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku cestnej 

dopravy a pozemné 

komunikácie. 

Bežný  70,76      70,76  

MŽP SR Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku 

životného prostredia 

Bežný  156,26 156,26  

MŠ SR Na dopravné Bežný 43,00 975,60 992,00 26,60 

MV SR Na register obyvateľov Bežný  540,54 540,54  

MPSVaR 

SR 

Na stravu v hmotnej 

núdzi 

Bežný 258,34  1189,32 1 262,40 185,26 

MPSVaR 

SR 

Na školské potreby 

v hmotnej núdzi 

Bežný  315,40 315,40  

Obvodný 

úrad 

Na odmenu skladníka 

CO 

Bežný  231,76 231,76  

MF SR Na voľby do samosprávy 

obcí 

Bežný  1 322,59 1 322,59  

MF SR Na vzdelávanie detí zo 

SZP 

Bežný  1 500,00 1 500,00  

MŠ SR Na výchovu 

a vzdelávanie  detí mš 

Bežný  1 383,00  1 383,00  

MPSVaR 

SR 

Na rodinné prídavky Bežný  284,00   284,00  

MF SR Na prevenciu kriminality Bežný  0,00 0,00  

MF SR Na opatrovateľskú službu Bežný  0,00 0,00  
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MF SR Na jazdecký deň 

a tvorivú dielňu 

Bežný  0,00 0,00  

MŠ SR Na učebnice Bežný  50,00 50,00  

MŠ SR Na lyžiarsky kurz Bežný  1 500,00 1 500,00  

MŠ SR Na školu v prírode Bežný  0,00 0,00  

MF SR Na register adries Bežný  43,60 43,60  

MF SR Na DHZ Bežný  3 000,00 3 000,00  

Fond na 

podpory 

kultúry NM 

Na výdavky projektu 

Život pri Dunaji 

Bežný  1 500,00 1 500,00  

Fond na 

podpory 

kultúry NM 

Na výdavky projektu 

Textilná tvorivá dielňa 

Bežný  800,00 800,00  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neprijala finančné prostriedky od iných obcí 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Sedliacka olympiáda 1 700,00 1 700,00 0,00 

Čaro Vianoc 1 640,00 1 640,00 0,00 

Pre základnú školu 1 447,29 1 447,29 0,00 

 

f)  Finančné usporiadanie voči iným poskytovateľom 

 

Poskytova-

teľ 

 Účel dotácie Druh 

transferu  

Nevyč. 

z r. 

2017 

Príjem 

2018 

Čerpanie 

2018 

Presun do 

r. 2019 

VW 

Slovakia 

Pre materskú školu Bežný 0,00 1 600,00 1 000,00 600,00 

Rákóczi 

szövetlség 

Pre základnú školu Bežný 0,00  310,00 310,00 0,00 

Bethlen 

Gábor Alap 

Na jazdecký deň Bežný 0,00 1 553,66 1 553,66 0,00 

Nadácia 

ZSE 

Na sedliacku olympiádu Bežný 0,00 900,00 900,00 0,00 

Miniszterel

nöki 

Hivatal 

Budapest 

Refundované  mzdy 

a odvody-Limes 

Romanus 

Bežný 0,00 2 635,36 2 635,36 0,00 

Miniszterel

nöki 

Hivatal 

Budapest 

Na investičné výdavky –

Limes Romanus 

Kapitálový 0,00 8 134,50 8 134,50 0,00 
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Slovenský 

futbalový 

zväz 

Na výstavbu tribúny kapitálový 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00 

Bethlen 

Gábor Alap 

Na výstavbu telocvične 

pre mš 

Kapitálový 0,00 87 350,97 0,00 87 350,97 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
 

Obecné zastupiteľstvo na svojom 38. riadnom  zasadnutí zo dňa 11.12.2017  schválilo 

neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

13. Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2018        

Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov.  

 

Náklady=účtovná trieda 5 

 V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé účty 

tejto účtovej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného 

obdobia časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 5 sa pri uzavieraní účtovných 

kníh účtujú na ťarchu účtu 710-Účet výsledku hospodárenia. 

 

Výnosy=účtovná trieda 6 

 V účtovnej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného 

obdobia. Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov 

v účtovnej triede 6 sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710-Účet výsledku 

hospodárenia. 

 

Náklady – účtová trieda 5 960 226,14€ 

Výnosy – účtová trieda 6 881 325,12€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -78 901,02€ 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -78 901,02€ 

 

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  

 

Hospodársky výsledok za rok 2018 je schodkový vo výške 78 901,02€ sa navrhuje vysporiadať z 

nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovne: 428 MD/431 D. 

 

Náklady  

Číslo 
účtu 

alebo 
skupiny 

Náklady 
Číslo 

riadku 
Stav k 

31.12.2018 
Stav k 

31.12.2017 

a b c 3 4 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 66 698,92 68 909,17 

501 Spotreba materiálu 002 39 741,93 38 376,77 

502 Spotreba energie 003 26 956,99 30 532,40 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 201 681,06 129 098,01 
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511 Opravy a udržiavanie 007 5 482,01 3 183,57 

512 Cestovné 008 883,92 799,74 

513 Náklady na reprezentáciu 009 11 576,46 6 441,24 

518 Ostatné služby 010 183 738,67 118 673,46 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 277 112,82 272 489,26 

521 Mzdové náklady 012 197 375,45 192 564,75 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 66 619,35 64 652,93 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 2 135,09 2 085,72 

527 Zákonné sociálne náklady 015 10 982,93 13 185,86 

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 15 588,96 6 019,80 

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľnosti 019 310,59 310,59 

538 Ostatné dane a poplatky 020 15 278,37 5 709,21 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 11 814,07 49 295,06 

541 Zostatková cena predaného DNM a DHM 022 9 694,00 45 520,10 

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 1 200,00 20,87 

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 920,07 3 754,09 

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzk. čin. a fin. 
čin. a zúčt. časového rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + 
r. 039) 

029 210 811,29 216 208,04 

551 Odpisy dlhodobého NM a dlhodobého HM 030 183 900,27 183 961,76 

  Rezervy a opravné položky z prev.čin. (r. 032 až r. 035) 031 26 911,02 32 246,28 

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 0,00 0,00 

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prev. čin. 034 0,00 0,00 

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prev. čin. 035 26 911,02 32 246,28 

  Rezervy a opravné položky z finan.  činnosti (r. 037+ r. 
038) 

036 0,00 0,00 

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 21 058,36 17 863,09 

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 

562 Úroky 042 9 019,32 9 999,48 

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 

568 Ostatné finančné náklady 047 12 039,04 7 863,61 

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 

572 Škody 050 0,00 0,00 

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 
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58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 
až r. 063) 

054 155 460,66 147 275,05 

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych 
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 

055 0,00 0,00 

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným 
subjektom verejnej správy 

056 0,00 0,00 

583 Náklady na transfery zo ŠR subjektom mimo verejnej 
správy 

057 0,00 0,00 

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

058 135 956,81 129 697,99 

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej 
správy 

059 2 286,96 2 111,04 

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy 

060 16 856,89 14 884,55 

587 Náklady na ostatné transfery 061 360,00 581,47 

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 

 

Účtovné skupiny 50-58 súčet 
(r.001+r.006+r.011+r.017+r.021+r.029+r.040+r.049+r.054 

064 960 226,14 907 157,48 

 
Výnosy  

Číslo účtu 
alebo 

skupiny 
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 

Číslo 
riadku 

Stav k 
31.12.2018 

Stav k 
31.12.2017 

a b c 3 4 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 2 886,84 9 510,07 

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 067 2 886,84 9 510,07 

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) 
(+/-) 

069 0,00 0,00 

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 
až r. 082) 

079 635 917,87 632 675,85 

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 501 078,71 459 106,39 

633 Výnosy z poplatkov 082 134 839,16 173 569,46 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 083 81 925,17 133 732,14 

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 

084 3 834,40 58 956,12 
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642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 0,00 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 78 090,77 74 776,02 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099) 

090 20 316,80 0,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti (r. 092 až r. 095) 

091 20 316,80 0,00 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 0,00 0,00 

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 

094 0,00 0,00 

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 

095 20 316,80 0,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej  
činnosti (r. 097 + r. 098) 

096 0,00 0,00 

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 0,00 0,00 

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 

662 Úroky 102 0,00 0,00 

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách (r. 115 až r. 123) 

114 0,00 0,00 

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
verejnej správy 

117 0,00 0,00 

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov 
verejnej správy 

118 0,00 0,00 

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

121 0,00 0,00 

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 

122 0,00 0,00 

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 
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69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách 
a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo 
vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133) 

124 140 278,44 184 552,38 

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených 
obcou alebo vyšším územným celkom 

125 0,00 0,00 

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených 
obcou alebo vyšším územným celkom 

126 0,00 0,00 

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 

127 32 949,13 64 805,61 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 

128 98 876,31 105 909,14 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej 
únie 

129 0,00 0,00 

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od 
Európskej únie 

130 0,00 0,00 

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

131 4 153,66 10 181,62 

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

132 0,00 0,00 

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 4 299,34 3 656,01 

  

Účtová trieda 6  
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 
100 + r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 881 325,12 960 470,44 

 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) 
(+/-) 

135 -78 901,02 53 312,96 

591 Splatná daň z príjmov 136 0,00 0,00 

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení  
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 

138 -78 901,02 53 312,96 

 
Obec v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 16, 

ods. 3, dáva účtovnú závierku overiť audítorom. Správa nezávislého audítora o overení účtovnej 

závierky zostavenej k 31.12.2018 bude predložená na zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

14. Uznesenia:  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 0,00 EUR. 

 

      Uznesenie č. 44/2019 Obecné zastupiteľstvo obce Iža 

A) Berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Iža 

za rok 2018. 

B) Schvaľuje  
1) záverečný účet obce Iža za rok 2018 

2) celoročné hospodárenie obce Iža za rok 2018 

bez výhrad. 
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